
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO EDITORIALE E CONVEGNISTICA
DIRIGENTE: LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < euro 1.000,00
Acquisizione di nuovo lotto di codici ISBN presso EDISER srl - Agenzia ISBN per l’Area di lingua
italiana. Autorizzazione alla spesa complessiva di 457,50 euro nell’esercizio 2017

CIG: Z7B2060BFB

CUP: no

IL DIRIGENTE 

Premesso che IRPET è ente di consulenza per il Consiglio e la Giunta Regionale, istituito con  
L.r. 29.07.96, n. 59 (e succ. modifiche), con compiti di studio e ricerca in materie economiche e
sociali di interesse regionale

Considerato che l’art.  2 della  citata L.R.  29/07/96 n.  59 (e  succ.  modifiche) ricomprende,  tra i
compiti  istituzionali  dell’Istituto,  “la  circolazione  delle  conoscenze  e  dei  risultati”  relativi  alle
ricerche svolte (lett. e), ovvero la divulgazione degli studi e delle analisi compiute dall’Istituto nelle
materie di sua competenza

Dato  atto  che  IRPET,  al  fine  della  pubblicazione  di  opere  contenenti  i  risultati  delle  proprie
ricerche, ha avviato, nell’anno 2009, attività editoriale in proprio nome, acquistando codici ISBN
(International Standard Book Number)

Considerato che  tale  codice  identifica  a  livello  internazionale,  in  modo univoco e duraturo nel
tempo, un titolo o una edizione pubblicata da un determinato editore

Rilevato la necessità di acquistare un nuovo lotto di codici (pari a 150), in quanto i precedenti si
stanno esaurendo

Visto  che  il  servizio  di  cui  sopra  specificato  viene  effettuato  esclusivamente  da  EDISER srl  -
Società  di  servizi  della  Associazione  Italiana Editori,  quale  agenzia ISBN per  l’Area  di  lingua
italiana

Preso  atto  delle  tariffe  previste  per  l’acquisto  di  ISBN  come  riportate  sul  sito
http://www.isbn.it/servizi.aspx 

Rilevata, pertanto, la necessità di impegnare la cifra complessiva di 457,50 euro (375,00 euro oltre
ad IVA 22%) per la suddetta fornitura

http://www.isbn.it/servizi.aspx


Visto l’art. 63 “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante nuove regole in materia di contratti pubblici in
attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE,  che  prevede  al  comma 2  la
possibilità  di  aggiudicazione  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  forniture  e  servizi  mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “b) quando i lavori, le forniture
o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle
seguenti ragioni (...) 2) la concorrenza e’ assente per motivi tecnici.”

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, recante disposizioni per la formazio-
ne del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), come da ultimo modifica-
to dall’art. 1, comma 502, lettera b), della legge 28.12.2015, n. 208, recante disposizioni per la for-
mazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)

Considerato che dalla stima della spesa necessaria per l’acquisizione della suddetta fornitura,  il
valore stimato risulta inferiore ad euro 1.000,00 oltre IVA nei termini di legge e che, pertanto, ai
sensi di quanto disposto dalla norma sopra richiamata non risulta necessario fare ricorso al mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altro  mercato  elettronico,  ovvero  al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure

Visto il conto economico preventivo dell’esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l’esercizio
2017, approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 148 del 27.02.2017, ed il correlato documen-
to dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.01.2017, nelle risul-
tanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determina-
zione n. 49 del 21.10.2017

Rilevata la propria competenza di adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  ed  in  conformità  con
l’attribuzione  delle  risorse ai  centri  di  responsabilità,  come risulta  dal  Documento  dei  piani  di
gestione per l’esercizio 2017, adottato dal Direttore con determinazione n. 9 del 27.1.2017

Dato atto che il presente atto è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  acquisire,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
riportate, da EDISER srl - C.so di Porta Romana, 108 - 20122- Milano (P.IVA 03763520966) la
fornitura di un lotto di codici ISBN ai fini della pubblicazione di opere contenenti i risultati delle
proprie ricerche edite da IRPET (CIG: Z7B2060BFB);

2. di autorizzare la spesa complessiva di 457,50 euro comprensiva di IVA (imponibile netto 375,00
euro, aliquota Iva 22%) quale costo da sostenere nell’esercizio 2017 in esecuzione del presente
provvedimento.


